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Otwarcie Sejmu w Warszawie
Ds\ tn -r® rl ts t-ts nastrojowy dramat w 5 częśoiach ze sławą duńską w głównej roli
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pod dyrekcją T. Wołowskiego
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W Soboty, Niedałole
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9 przsdstawieala 9 

początek I-go—7-a 
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„M IR A Ż“ w Ostrowcu.
•O lutego 1919 r. W sobotę 99 lutego <919 r.

Stan oblężenia Powrót MiraŻU
LIstonoB*. Kabaret,LIwtenowK. lAabareto

Dziś nowy program.
J&&. &Ł..O. Cj=>cobso;

kościelna 9.

Restauracja Hotelu Rzymskiego
Wydaje obiady z kilku dań a la Carte. Kuchnia wykwintna, pod kierunkiem znanego kuchmistrza WŁ Dzierzgowskiego

Bufet obficie zaopatrzony. Podczas obiadów przygrywa doborowe trio, pod dyrekcją Z. Karasińskiego Juniora.
14d4~ _________ Z poważaniem ZARZĄD.

Zmianę programu w Poniedziałki i Czwartki. Szczegóły w programach. ZarzaC

Urząd Pożyczek Państwowych i Skarbu brodowego
Warszawa — Marszałkowska 154,
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POLSKĄ POŻYCZKĘ PAŃSTWOWĄ 
w markach, koronach i rublach, 1765—1

------ ■ - oraz ofiary na ■ —

SKAI^B NARODOWY
Sprzedaż aaygnat w walucie rosyjskiej (rublaeb) odbywa cię wyłącsnie za ruble 
carskie, posiadające stempel obowiązujący w dnia 31 gradiia lftlf roku, a to aa 
banknoty 500,100 i 25 rublowe bez ogramcaania, za banknoty niższe tylko do 
do wysokości 5% łącznej sumy sprzedażnej; ponad 5% banknoty te mogą być 

przyjmowana, tylko o ile rozchodzi się o niezbędne wyrównania.

Wybory.
Listy wyborcze nie są kompletne, 

ponieważ nie wsiyscy przewodniczą
cy komisji wyborczych do Sejmu 
dostarczyli Magistratowi listy osób, 
które wniosły reklamacje co do za
pisania na listy wyborcze. Należy 
więc, aby kaidy wyborca sprawdził, 
czy jest na liście, w przeciwnym 
bowiem razie nie zostanie dopusz
czony do głosowania. Należy się 
spieszyć, gdyż dzisiaj, to jest we 
czwartek, upływa termin składania 
reklamacji wyborczych.

W dnia 17 lutego odbyło się nadzwy
czajno pesiedzeoie Rady Miejekiej, zwo
łane na skutek przedstawienia przez 
Komisarjat palącej sprawy bezrobotnych.

Porządek obrad obejmował dwie spra
wy: a) sprawa robót publicznych i b) 
przejęcie przez miasto instytueji Pol
skiego Komitetu Pomoey Sanitarnej.

Ma wniosek radnego Bielskiego posta
wiono na pierwszym miejscu sprawo
zdanie! delegacji do Ministra spr. we
wnętrznych, w sprawie znanych jat na
szym czytelnikom zajść z dn. ¥ b. m. 
przed Magistratem m. Radomia.

Żywe zaintareeowanie wzbudziło oś* 
wiadcaenie radnego Bielskiego, ze p. 
Temorion, który wybór do delegacji 
przyjął, w ostatniej chwili się cofnął, 
oświadczając, te ludność tydowska prze
ciwna jest jego udziałowi w delegacji, 
bojąc się niemiłych dla siebie następstw.

Radny Bielski w sprawozdania z de
legacji do Ministra spraw wew., oświad
czył, że złożono p. Ministrowi memor- 
jał w sprawie zajść w dn. 9 b. m. z 
odpisami protokułów Milicji, badania 
świadków i odnośnej uchwały Rady 
miejskiej. Minister oświadczył, te dla 
zbadania sprawy wysłał do Radomia 
specjalnego delegata i obiecał sprawę 
wezecbetronnie rozpatrzyć. W dalszym 

ciąga rozmowy poruszona została spra
wa robót publicznych, przycaem okaza
ło się. że Minister nic uie wie o przy
znanej zeiaeta pożyczce 1.500.000 ma
rek i wyraził zdanie, io tylko w wy
jątkowych razach rząd mógłby jedynie 
gwaraatować pożyczkę zaciągniętą przez 
związki komunalne w instytacjaeh finan
sowy eh. -

Następnie z tpow&żnieaia przewodni
czącego, zabrał głos p. Komisarz Sło- 
zaińszi, poddając ktytyee postępowanie 
delegacji, która zdaniem jego nie speł
niła włożonego aa nią przez Radę miej
ską obowiązku zbadania sprawy dokład
nie na miejscu, nie zwróciła się o 
wyjaśnienia do Komisarjatu. W dalszym 
eiągu p. Komisarz objaśnił, ze akta w 
sprawie zajść z dn. 9 lutego, zostały ma 
zwrócone z Miaisterjum do przecho
wania.

Po przemówieniu p. Słomińskiego za
brał głos p. Bielski, który zaprotesto
wał przeciwko krytyee postępowania 
Delegacji przez kogokolwiek z poza 
Rady miejskiej, gdyt jedynie Rada jest 
w prawie postępowanie wybranej przez 
nią Delegacji krytykować.

P. Komisarz Słomiński żąda za pro to- 
kułowania prseoiówieflia p. Bielskiego, 
uważając wyrażenie „ktokolwiek^ za 
obrażające dla przedstawiciela rządu. 
P. Bielski również prosi o zaprotoko
łowanie jogo słów, leez j^pdkreśla, że 
powiedział „kogokolwiek po za Rady 
wiejskiejeo zdaniem jego nikogo ob
rażać nie może.

Przechodząc do następnego punktu 
obrad p. Komisarz złożył ogólnikowe 
sprawoadanie o stanie będących w toku 
robót publicznych (remont koszar, bu
dowa herbaciarni, cegielni miejskiej, 
regulacja ulicy Gołębiowskiej, remont 
domu szpitalnego i t, d.).

Komisarz zwraca uwagę Rady miej
skiej, że pieniędzy niema jot na wypła
ty robotaikum w najbliższym czasie, 
gdyż magistrat uie wypełnił różnyeh for
malności, związanych z uchwaloną już 

i przyjętą przez Radę miejską pożyczkę 
długoterminową od Rządu w wysokoioi 
1.500 000 marek i ze on nie odpowia
da za następstwa, jeżeli w najbliższą 
sobotę komisarjat nie będzie mógł wy
płacić zarobku bezrobotaym.

Komicarz zwracał uwagę ua powagę 
chwili, zaznaczając, te najgorsze są naj
bliższe 3 tygodnie, gdyż po tym czasie 
można będzie w porozumieniu z Sejmi
kiem Powiatowym, rozpocząć roboty w 
powiecie (remoat i. przebudowa szos i 
dróg) Groźną sytuację podkreślił rad
ny Pokrzewiński.

W tej sprawie aabierali głos radni 
Bielski, Wierzbicki, Klinewski, Adler, 
Lossel i inni, przyezeną radny Lessel 
zaznaczył, że Rada miejska nie oponuje 
przeciwko zaciągnięcia pożyczki, a tylko 
chce wiedzieć dokładnie warunki tejże, 
które są dotychczas nawet Magistratowi 
nieznane. Rada miejska musi żądać rów
nież celowego użycia tyeh pieniędzy dla 
dobra miasta, musi żądać również pla
nowości przy zamierzonych prrez Komi
tet Robót publicznych pracach.

Rada na wniosek p. Adlera postano
wiła z pozostałej samy pożyczki marek 
1.200.000 asygnować Kom. Rob. Pabl. 
oa zamierzone w najbliższym czasie ro
boty 500,006 marek, zastrzegając jednak 
na wniosek* p Lesila, ażeby z tej sumy 
przypadła jak najmniej przedsiębiorcom 
na materjały jak cegłę, kamień i t. d. 
a jak najwięcej dostało się do rąk ro
botników.

Zastrzegają* jednak na wniosek p. 
Lessla, aby prowadzone były takie ro
boty, które najmniej pieniędzy pochło
ną na materjały, wskutek czego naj
więcej zarobią bezrobotni.

Oprócz tego Rada przyjęła następują
ce wnioski radnego Al. Lessla:

Wniosek 1. Magistrat zrobi niezwłocz
nie oajenergiczuirjsze staranie, aby przy
rzeczona Radomiowi pożyczka wydaną 
została w koronach Gdyby to było nie
możliwe, do przeprowadzenia, magistrat 
postara sie, żeby pożyczka zaciągnięta 
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prMi miasto był* wypłaconą w markach, 
któro magistrat tan wymieni na korony.

Wniosek 2. Magistrat w ©iągu dwaeh 
tygodni zapoena aią z warankami pr»y- 
rzacaonej Radomiowi pożywki marek 
1.500.000 i szczegółowo dano przed
stawi na najbliższym posiedzenia Rady 
Miejskiej.

Delegaci Rady Miejskiej do Komite
tu Rob. Publ. zechcą ałoźyć na posie
dzeniu Rady miejskiej, specjalnie zwo
łanym nie późaiej jak w eiągu dwa ty
godni szczegółowa sprawozdanie z pro
jektów ro^ót publiieznycb, które mają 
być wykonane, za pieniądz^ miasta Ra
domia.

Drugi punkt porządku dziennego prze
jęcie przez miasto instytucji PolskiegG 
Komitetu Pomocy Sanitarnej wywołał 
również gorącą dyskusję.

W tej sprawie przemawiali Radni D-r 
Olewiński, D-r Horczak, Klinowski, 
Wierzbicki i inni

Uchwalono wykonać deoyiję Rady m. 
z 1917 r. przejąć pod zarząd miasta 
wszystkie instytucje prowadzone przez 
Polski Komitet Sanitarny, asygnująe 
na ten cel około 100.000 koron mie
sięcznie.

Na wniosek Radnego Bielskiego Rada 
Miejska wysłała telegram powitalny do 
Marszałka Sejmu z powodu otwarcia 
Sejmu Ustawodawczego, na ©zem posie
dzenie zamknięto. Segment.

kronika polityczna.
Sprawa przedstawicielstwa b. zaboru 

pruskiego napotyka niestały na ©oraz 
większe trudnóści w sejmowej komisji 
konstytucyjnej. Poseł Daszyński, który 
w sobotę żądał tylko materjałów i do
kładniejszych informacji o Naczelnej 
Badzie Ludowej w Wielkopolsce, nie 
zaprzeczają© joszeze zasadniczo jej praw 
reprezentacyjnych w sejmie—na drugim 
posiedzeniu teji& komisji wystąpił już 
z całą silą przeciwko tym prawom.

Zapewne zupełnie przypadkowo opi- 
ńja obecnego na tern posiedzeniu mini
stra spraw wewnętrznych Wojciechow
skiego popłynęła na młyu socjali
styczny. Podobno p. Wojciechowski 
sądził, iż wobec składu sojrau, w któ
ry ik nie ma wybitnej większości, wszel
ki znaczniejszy dopływ posłów, nie po
chodzących z wyborów, przeprowadzo
nych na pedstawie obowiązujących a- 
Btaw sejmowej ordynacji wy bor esej —- 
byłby niewłaściwy, jako drażniący jeduą 
ze stron przez ten przyrost pokrzywdzoną.

*
W sprawie przedstawicielstwa Śląska 

Cieszyńskiego 'Komisja konstytucyjna 
przyjęła następujący wniosek posła / 
Kiarnika:

„Komisja konstytucyjna uzriaje zasa
dniczo uprawnienie Śląska Cieszyńskiego 
do reprezentacji w Sejmie ustawodaw
czym. Ze względu na to, te Śląsk po 
likwidacji państwa austrjackiego stanowi 
integralną część Rzeczypospolitej pol
skiej; ze względu na to, że wybory do 
Sejmu rozpisane zostały na podstawie 
ordynacji wyborczej, wydanej przez 
rząd polski,—ż© *zgłoszono ze strony 
wszystkich stronnictw polskich jedną 
tylko listę z 6 kandydatami, że nawet 
w części gmin odbyto wybory, a tylko 
z powodu wypadków wojennyeh nie 
przeprowadzono tychże w pozostałych 
granicach—komisja konstytucyjna z za
strzeżeniem stwierdzenia przez radę na
rodową Śląska, że tylko jedną listę 
poską zgłoszono i że przeciw niej nie 
wniesiono żadnego protestu i że tam, 
gdzie się wybory odbyły, oddano głosy 
wyłącznie na tę listę—uzna rzeczonych 
6 kandydatów polskich aa uprawnionych 
do udziału w Sejmie Ustawodawczym*.

Wniosek ów ma być niejako dyrekty
wą dla referenta sprawy cieszyńskiej w 
komisji pos. Niedziałkowskiego.

*
Do Warszawy przybyła delegacja 

ludnośei polskiej, wybrana na zjaździe, 
który odbył się d. 9 lutego we Wło
dzimierzu Wołyńskim. W skład delegacji 
wchodzą: pp. Tadeusz Krzyżanowski, 
starosta włodzimierski, ks. Feliks Bu- 
jalski, Jan Twardowski, Michał Cudziłło, 
Paweł Tolisz, Stanisław Badzian, Fran
ciszek Kogueiuk, Jnljan Kunę i Michał 
Surmacz. Delegacja ma przedstawić 
sejmowi i rządowi uchwały zjazdu, z 
których najważniejszą jest żądanie na
tychmiastowego przeprowadzenia wybo
rów do sejmu ustawodawczego polskiego. 

Jakkolwiek na wsshód od Kowla i 
Włodzimierza odby wają się wciąż walki, 
to jednakże Btosaąki na całym terenie, 
położonym na aaohód od linji kolejowej 
Kowel—Włodzimierz aż do Bugu, są 
zupełnie normalne i umożliwiają prze
prowadzenia wyborów do sejme. W so
botę wieczorem delegacja była przyjęta 
przez marszałka Trąmpczyńskiego.

«
W najbliższym czasie rząd wydać ma 

rozporządzenie natury ogólnej, mające 
na eeiu uporządkowanie stosunków w 
Lubelskiem i w Będzinie.

Niebawem wyjechać tam mają komi
sarze nadzwyczajni, zaopatrzeni w da- 
eko idące pełnomocnictwa.

•
Związek L. N. desygnował swoich 

przedstawicieli do. czterech pozostałych 
komisji sejmu. Do' komisji zagranicznej 
wesili z ramienia związku posłowie: 
Seyda Wład, dr. Grabski Stan., Zamor
ski, ks- Lutosławski, Wojtan, 8karbek, 
Jabłonowski, Seyda Zygm., de Rosset 
i Korfanty; do komisji wojskowej Skar
bek, Malewski, Sołtyk, dr. Załąska, ks. 
dr. Nowakowski, Wichliński, Baczny, 
Łabęda, Dębski Wład. i ks. Kłos; do 
komisji rolnej Ostrowski, Janeczek, Ko
walewski, ks. Kurzawski, Krzywkowski, 
Wł. Grabski, Marek Michał, Marylaki, 
Włod k i Staniszkis; do komisji ochro
ny pracy wreszeie: |Tabaczyński Idziak, 
Marek Michał, Gdyk, Harass, ks. Ku- 
rzawski, Jabłoński, ks. Chrzanowski, ks. 
Kaczyński i Środka.

Regulamin Sejmu.
Tymczasowy regulamin Sejmu obej

muje 65 artykułów. Obowiązuj© on aż 
do chwili uchwalenia przez Sejm osta
tecznego regulaminu sejmowego na wnio
sek komisji regulaminowej wybranej 
przez Sejm. Ważniejsze postanowienia 
tego regulaminu są następujące: Języ
kiem obrad jest język polski, którego 
wyłącznie mają używać wszyscy prze
mawiający w Sejmie. Do prawomocnej 
uchwały i wyborów wymagana jest o- 
becność na sali przynajmniej 100 po 
słów. Wszyscy mówcy zabierający głos 
do porządku dziennego przemawiają z 
mównicy, zwracając się do Sejmu. Mo
wy niewolno odczytywać.

Komisja mają się składać z 30 albo 
15 posłów, wybieranych według klucza 
odpowiadającego sile liczebnej grup po 
Bełskich.

Posłowie otrzymają jako zwrot kosz
tów utrzymania ryczałt miesięczny w 
kwocie 1,500 marek, płatnych z góry, 
wolnych od wszelkiego zajęcia. W ra
zie odroczenia Sejmu ryczałt będzie się 
wypłacać tylko za pierwsze dwa miesią
ce przerwy. Posłowi nie wolno zrzec 
się prawa poboru dyet poselskich. Mar
szałek otrzymuj© oprócz dyet 30 tysięcy 

< marek rocznie na reprezentację.
♦• *

W przedłożonym konwentowi senio
rów regulaminie obrad Sejmu dokonano 
pewnych zmian: Tajność uchwala się 
na żądanie prezydjum rządu lub 50 po- 
słów. Wybory marszałka odbywają się 
drogą głosowania tajnego. Liezba za
stępców marszałka wynosi 5, zaś sekre
tarzy 6. Do prawomocności uchwał i 
wyborów potrzebna jest obecność przy
najmniej 100 członków. Interpelacje po
winny aosić podpisy przynajmniej 15 
członków i marszałek umieszcza je ua 
porządku dziennym nie później, niż po 
upływie miesiąca. Głosowanie odbywa 
się przez powstanie z miejsc. Wnioski 
o głosowanie imienne wymagają popar
cia przynajmniej ÓO posłów. Zebrania 
komisji są prawomocne w obecności po
łowy członków.

W Sejmie używać wolno jedynie ję
zyka polskiego, zaś paragraf 57 przy
znaj e marszałkowi prawo rozporządzania 
oddziałem wojskowym, przydzielonym do 
gmachu sejmowego w sile, określonej 
przez prezydjum.

PiztO złożeniem najwyższej władzy 
państwowej przez koment Pilsodskiego.

Jakkolwiek dotychczas nie jest usta
lony porządek dzienny czwartkowego po
siedzenia, to jednak już obecnie całe 
zainteresowanie Sejmu skupia się około 

•praw, które niewątpliwie wejdą pod 
obrady izby.

Sprawą, która stanowić będzie knl- 
minaęyjny punkt teg<? posiedzenia, bę
dzie złożenie najwyższej władzy pań
stwowej przez kom. Piłsudskiego w ręce 
marszałka Sejmu. Powszechnie sądzą, 
że kom- Piłsudski osobiście nie zjawi 
się na posiedzeniu, lecz nadeśle list od
powiedni na ręce marszałka, który go 
odczyta.

Jakie stanowisko zajmą wobec tego 
faktu poszczególne kluby, nie sposób 
dziś określić. Żadne ze stronnictw nie 
skrystalizowało dotychczas swego stano
wiska. Klub P. P. S. dopiero na środę 
zwołał poświęcone tej sprawie posiedze
nie komisji parlamentarnej. Kluby pia- 
stowców, P. S. L. (grupa Thugutta), 
N. Z. R. radzą dopiero nad tą sprawą.

Na ogół u stronnictw lewicowych daje 
się odczuć tendencja powierzenia kom. 
Piłsudskiemu tymczasowo władzy żwierz - 
ehniej, do czasu uchwalenia ustawy o 
konstytucji Rzeczypospolitej polskiej.

Najpoważniejszy liczebnie klub sejmo
wy, a mianowicie Związek ludowo-naro
dowy, nie zajął również stanowiska 
wobec tej sprawy. Jest atoli prawdo- 
podobnem, że Związek narodowo ludowy 
niezależnie od kwestji osoby tymczaso
wego naczelnika państwa wysunie w7 spo
sób stanowczy postulat opracowania i 
zatwierdzenia przez Sejm tymczasowej 
konstytucji państwa, której zasady unie
możliwiłyby dwoistość rządów w pań
stwie.

Zaznaczyć wreszcie należy, ie istnieje 
tendencja, aby stanowisko klubów w tej 
sprawie było uzgodnione na środowem 
posiedzeniu konwentu sonjorów, a to 
celem uniknięcia dyskusji na posiedze
niu plenarnem.

Żywność z Ameryki.
Od osoby, przybyłej z Gdańska, „Ku

rier Warsz.* otrzymuje informeje nastę
pujące:

„Kornieja, która przyjechała w ubie
gły czwartek krążownikiem do Gdań
ska, składa się z czterech oficerów a- 
merykańskich. Oficerowie przybyli do 
państwowych warsztatów okrętowych, 
aby pod przewodnictwem kilku wyż
szych urzędników obejrzeć warsztaty. 
Odwiedzili oni także i warsztaty Schi- 
chaua. W sobotę ubiegłą komisja udała 
się do Elbląga dła odwiedzenia tarntej- 
8iych warsztatów Schiciiaua.

Krążownik anaeryk. „Qulwin* wpły
nął na Motławę, aby stauąć przy Zie
lonej Bramie.

Dnia 16-go b. m. był auonsowauy 
pierwszy transpotr żywności, składający 
się wyłącznie z mąki. Komisja żyw o- 
ściowa w Gdańsku pod przewodniet 
wem p, Jakowickiego i majora Webba 
zapewnia, to pierwsza wysyłka przybę- 
diie do Warszawy w środę dnia 19-go 
b. m.

Pierwszy transport będzie naładowany 
w Gdańskudo wagonów niemieckich, 
które będą eskortowane do granicy przez 
wojsko niemieckie. Od Iłłowa będą 
zmienione- lokomotywy, a eskortą zaj- 
mie się delegacja, znajdująca się w Mła
wie,

Dnia 17-go b m., o godz. 10 m. 40 
przybył pociąg z Gdańska do Iłowa z 
dwoma delegatami dla kontroli wagonów, 
przychodzących z Iłowa do Mławy.

W Mławie przygotowanych jest 400 
wagonów, co jest bardzo mało, i zaled
wie kilka lokomotyw i to w złym stanie.

Rokowania litewsko-polskie.
Donoszą z Berna, że Ajencja central

na z Lucerny telegrafuje, iż rokowania 
litewsko-polskie doszły do skutku. Po 
tej ugodzie cofnęłaby się 10 armja nie
miecka i wojska polskie zajęłyby jej 
miejsce.

Przybycia Misji Komitetu 
Narodewogo.

W dniu 17 b. m. przybyli do War
szawy z Paryża hr. Konstanty Skirmunt 
przewodniczący misji polskiej w Rzymie 
w towarzystwie sekretarza p. d-ra Ta
deusza Skowrońskiego i kurjera dyplo
matycznego Komitetu Narodowego w Pa
ryżu porucznika p. Tadeusza Lisiekiego.

Hr. Skirmunt przyjechał w zastęp
stwie oczekiwanego od kilku dni Mau
rycego hr. Zamoyskiego wice prezesa 
Komit. Narodowego. Hr. Zamoyski nie 
mógł przybyć wskutek choroby.

Misja z Paryża przywiozła zbfóję do 
kumentów dyplomatycznych "oraz Kilka- 
naście skrzyń materjałów opatrunla 
wych dla wojska.

Nakazanie przerwy w operacjach 
polsko-ukraińskich.

Generał Berthelemy urządził ankietę 
we Lwowie o położeniu na kresach u- 
kraińsko-polskich. Komisja współsprsy- 
mierzonych zdecydowała wysłać delegaeję 
na miejsce, dla nakazania przerwy nie
zwłocznej wszelkich nieprzyjaznych kro
ków między wojskami ukraińskimi a 
polskimi. Delegacja ta składa się: z 
generała Barthelemy (Francjal, generała 
Carton de Wiarf (Anglja), komendanta 
Stabile (Włochy). Telegram iostał wy
słany do dowództwa wojsk, żądając 
chwilowego rozejmu ai do przyjazdu 
delegacji.

Prasa aoglelińa o Polsce.
„Daily Telegraph* pisze:
Położenie w Polsce jest bardziej po- 

wait©, niż było kiedykolwiek. Rząd 
Paderewskiego dokonał cudów w ciągu 
kilku dni swego istnienia, ale i to nie 
wystarczy. .Sprawa doprowadzenia Pol
ski do ładu jest najeżona nicsłychanemi 
trudnościami.

Niemcy zabrali maszyny fabryczne, 
narzędzia rolniese, wogóle wszystko, co 
ma jakąkolwiek wartość w dąjcdzini© 
produkcji. Polityka Niemiec zmierzała 
do zupełnego zrujnowania Polski, aby 
po wojnie uzależnić ją od dowozu z 
Niemiec. Oto jedno za źródeł nędzy 
polskiej.

Nadto Niamey uprowadzili przesil© 
pół miljona robotników polskich w prze
mysłową niewolę do Niemiec. Powra
cając, robotnicy ci nio znajdują pracy, 
a często f mieszkania i w razie zetk
nięcia się z Rosjanami, stają się mator- 
jałem podatnym dla propagandy anar
chistycznej.
• Dalej Polska prowadzi wojnę na 
wschodzie z Ukrainą, a obecnie zagro
żona jest kampanją na wschodzie.

Niemniej niebezpieczni są bolszewiey 
rosyjscy. Przekraczają oni granicę i 
wywołują zamieszki. Rząd sowiecki 
uważa Polskę za pomost, prowadzący do 
Niemiec i Europy południowej. Lenin 
znajdzie w Polsce grunt dobrze przygo
towany skutkiem braku pracy.

Polacy oświadczają, że jest to niemały 
skandal, że podczas posiedzeń konferen
cji pokojowej w Paryżu toczy się nie
ludzka wojna około Lwowa i miasto 
jejt bombardowane przez lotników nie
mieckich i austrjaekicb w służbie u- 
kraińskiej.

Bolszewicy w Polsce.
Na wszystkich linjach kolejowych w 

Polsce rozesłano telegram treści nastę
pującej:

„Koledzy! Znany wam zapewne ko
misarz bolszewicki, Goszczyński, prawa 
ręka Lenina, przybył do kraju i był 
w Związku kolejowym, starając się o 
posadę. Zwracamy uwagę, że z powo
du tego pana nasze wkłady tyloletniej 
pracy zarekwirowane zostały przez bol
szewików.

V sprawie ohroia nasionami oleistemi 
i fabrykacji oleju.

Na skutek porozumienia pomiędzy 
Ministerstwem Aprowizacji a Wydziałem 
Surowców Wojennych Ministerstwa prze
mysłu i Handlu zapadły następujące 
postanowienia, tyczące lię obrotu nasio
nami oleistemi i fabrykacji oleju:

1) Nasiona oleiste są zajęte na rzecz 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

2) Ministerstwo Przemysłu i Handlu 
w porozumieniu z Ministerstwem Apro
wizacji zeawala na uruchomienie miej
scowych olejarni na własny rachunek i 
ryzyko właścicieli tychże, pod kontrolą 
odnośnych władz aprowizacyjnych lub 
instytucji samorządowych. O urucho
mieniu danej olejarni powiatowy refe
rent aprowizacyjny winian zawiadomić 
Ministerstwo Przeaysłu i Handlu.

3) Prawo zakupu nasion oleistych 
mają wyłącznie właściciel© urochomio- 
nych prawnie olejarni po cenach ryn
kowych.

4) Przewóz nasion oleistych farman-
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POBZlĘKOWAftlE. 
8i^nown»PVi ks. ’ ■& bezinte-
r*łowńe oddanie ostatniej posłagi ś. p.

i »T«M«8W SUBKOWSKIEJ 

oraz wnystkim życiliwym i znajomym, 
sHadają, Maropolekie „Bóg zapłać% 

Żona z córką i rodziną.

kami odbywa się di sasadsia pozwoleń, 
wydawanych prsct mjeiscpwego Refer 
renta Aprowiucyjpego. rriewóz koleja
mi dozwolony jest jedynie sa frachtami 
wydanymi pries Ministerstwo Prsemys- 
łu i Handla, a poświadczonymi przes 
miejscowego Referenta Aprowizacyjnego.

5) Wyprodukowany olej służy prst- 
dewszystkiem dla pokrycia potrzeb 
miejscowej ludności; nadmiar mole być 
w wolnym ’handlu sprzedawany za od
powiednimi zwolnieniami, otrsymanemi 
z Ministerstwa Przemysłu i Handlu.

Minister Aprowizacji 
J. Machnicki.

. 0 akta Legionów.
Zarząd Polskiego Archiwom Wojen

nego nadsyła nam następującą odezwę:
Zaszły wypadki, że kancelarje byłych 

Legjonów Polskich przy przeprowadz
kach i likwidacjach pozostawiały w 
swych lokalach lub składach w nieod
powiednich miejscach akta, które może 
straciły swą aktualaośó i przestały być 
bezpośrednio potrzebne, ale stanowią 
cenny materjał historyczny i pamiątko
wy, nie sasłQgująoy na to, aby go pozo
stawić na pastwę losu. Zarząd Polskie
go Archiwum Wojennego, które jest po
wołane do tego, aby czuwać nad zabez
pieczeniem polskich archiwaljów wojen
nych przed zniszczeniem i rozproszeniem, 
.iwrąoa się do osób mających w swem 
posiadaniu lub wiedzących o miejscu 
przechoWania aktów dawnych biur woj
skowych L* P„ z gorącą prośbą o zło
żenie ieh (ewentualsie jako depozyt; w 
Polakiem Archiwum Wojennem (Kra
ków, gmach Akademji Umiejętności ul. 
Sławkowska 17), albo przynajmniej o 
podanie Zarządowi miejsca ich przecho
wania.

Walka z epidemią tyfu
su plamistego.

Z powodu Morskiej epidemji tyfusu 
plamistego i przepełnienia szpitali le
karz pow. dr. Fiszer zwrótił się do Mi- 
msterjnm Zdrowia Publicznego i Opieki 
Społecznej, s memerjałeni zawierającym 
prośbę dania pomoc* do walki z epi
demią. Dr. Fiszer pnasłał przytem 3 
projekty:

1) urządzenie na powiat radomski 
sześciu punktów sanitarnych z których 
byłyby szpitale epidemiczne.

* 2) urządzenie punktów sanitarnych z
kamerami dezynfekcyjnemi, z dezynfek
torami i sanitarjuszami.

3) rozmieścić w powiecie radomskim 
kolumnę Krakowskiego Komitetu Bi
skupiego, przeznaczoną specjalnie do 
walki z epidemją tyfusu plamistego.

Na memorjał D-ra Fiszera wyżej 
wzmiankowane Ministerjum odpowie
działo sapytaniem w jakich punktach 
powiatu radomskiego konieczne ń szpi
tale epipemicane.

Miejmy nadzieję, iż d-r. Fiszer, wy
korzysta i tym razem pr ychylną odpo
wiedź w Ministerjum i zdoła urządzić 
•we sześć wyżej wspomnianych punk
tów ze szpitalami epidemieznemi, które 
pozwolą intensywniej i ikateczniej pro
wadzić walkę s epidemją.
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W sprawie rejestracji 
strat wojennych.

Rada Główna Opiekuńcza z chwilą 
zniesienia okupacji austrjackiej i nie
mieckiej na terytorjum b Królestwa 
Kongresowego rozszerzyła zakres reje-

NAPOLEON mówił:
Aby zwyciężyć wroga, 

potrzeba trzech rzeczy:

1) PIENIĘDZY,
2) PIENIĘDZY,
3) PIENIĘDZY.

a wróg będzie pokonany!
1718—1

stracji strat wojennych wskutek czego 
Wydziały R jestracji Strat Wojennych 
przeprowadzają obecnie rejestrację na
stępujących strat: 1. Spalone domy, 
zniszczone zasiewy, zboże, inwentarz, 
przea wojska rosyjskie, niemieckie lub 
•ustrjackie, rekwizycje tychże wojsk i 
wszelkie t. p. straty; 2. Rejestracje 
strat, jakie powstały na skutek roz
porządzeń władz okupacyjnych, ograni
czających wolny handel.

Stwierdzenie wysokości tych strat od
bywa się w sposób następujący:

a) O ile posiadana są przez poszko
dowanych kwity na odebrane przez wła
dza okupacyjne towary, jako przewożone 
wbrew rozporządzeniom władz okupa
cyjnych, wysokość straty, ustala się na 
zasadzie takich kwitów; b) O ile brak 
jest jakichkolwiek dowodów, wystawio
nych przez władze okupacyjne, pożąda- 
nem jest przedstawienie piśmiennego 
zeznania dwóch świadków, których wia- 
rogodność i pod-isy stwierdzone być 
muszą przez odnośne władze komunal
ne: miejskie lub ziemskie.

3. Straty poniesione na skutek zbyt 
niskich cen płaconych przez władze o- 
kupacyjne za przedmioty zarekwirowane 
podlegają rejestracji; przytem brana jest 
pod uwagę różnica między ceną wypła
coną przez władze okupacyjne, a umiar
kowaną ceną, stwierdzoną w czasie re
kwizycji w danej okolicy.

4. Wszelkie należności, przypadające 
z różnych tytułów osobom lub instytu
cjom od władz nkupacyjnych podlegają 
rejestracji jako straty wojenne.

5. Podlegają rejestracji kary admini
stracyjno wymierzone przez władze oku
pacyjne za wykroczenia przeciwko roz
porządzeniom tych władz. Kary te po-

' dlegają rejestracji jedynie wówesas, gdy 
odnośne rozporządzenia władz okupacyj
nych wydane zostały ż jawnem pogwał
ceniem praw dotychczas w kraju obo
wiązujących.

Sama technika rejestracji strat wo
jennych przedstawia się w ten sposób, 
że poszkodowany składa wraz z orygi
nałem kopję odnośnego dowodu, następ
nie należy wypełnić deklarację, odpo
wiadając na postawiane pytania i pod
pisać ją. Pretokuł zeznania świadków, 
poświadczony przez odnośne władzo, 
poszkodowany dołącza do deklaracji w 
oryginale. Straty przewidziane we 
wszystkich pięciu paragrafach wi?.ny być 
w przedstawionych deklaracjach segre
gowane na straty pochodząca od wojsk 
rosyjskich, austrjackich i niemieckich.

Od rejestrowanych w ten sposób strat 
pobierana jest opłata w stosnnku 43 
kor. 20 hal. od każdego 1000 rb. i 30 
hal. za deklarację.

Na ziemię Radomską rejestrację strat 
wojennych przeprowadzają dwie ajentury 
Wydziału Lubelskiego, a mianowicie: 
Ajentura w Radomiu, (Bank Handlowy— 
Lubelska As 41) i Ajeltura w Skarży-

GŁOS RADOMSKI
---------------------- -------------- ., t.

WystW K. Adwentowicza
.......................-•- „Rzaczywis|ośe'‘, komeńja w, 3roh

SpieWU aktaah B. Gorozyńskiego.
solowego włoską Szkołą udziela J. Kintzel.
Marjacka M 11 m. 3. -*'* ;t"’

KRONIKA.
Kalendarzyk. Dzii: Konrada, Mansweta. 
Jutro: Leona.
Wsthód słońca o godzinie 7.12. Zachód e 

godzinie 517,
. ’ Radom, 19 luteg o
= Zebrania T wa Hyglenicznego. W 

niedzielę dn. 23 b. m. o g. 4 po poł. 
odbędzie się w sali .Lutni", Lubelska 
46, posiedzenie organizacyjne Radom
skiego Oddziału War zawskiego T-wa 
Hygjenicznego. Wobec szerzącej się w 
znieście epidemji wznowienie działalno* 
Ści T-wa jest jedną z najbardziej palą 
cych spraw, to też spodziewamy się, że 
nietylko dawni członkowie przyjdą na 
zebranie, ale i nowi, pragnący wstąpić 
zjawią się na nie licznie.

= Trzydniowe kursy dla włościanek. 
Radomskie Koło Ziemianek urządza w 
przyszłym tygodniu w sali Resursy Rze-, 
mieślniczej Kilińskiego (Górki Lubelskie 
ló) trzydniowe kursy dla włościanek z 
z programem następującym:

Poniedziałek 24 lutego, gods. 9 Na
bożeństwo w kościele Bernardynów; 
godz. 10 Obowiązki kobiety Polki — 
wypowie ks. ©ciskała; g. 11 Ogrodow- 
nictwo; godz. 12 Obiad i swiedzanie 
Schroniska i Ochronki; godz. 3 O cho
robach zaraźliwych—wyp. dr. Horczak; 
godz. 4 Znaczenie pierwszego Sejmu — 
wyp. p. Węgleńska; godz. 5 Rola kobiety 
w dzisiejszych czasach — wyp. pani 
Wroncka.

Wtorek 25 lutego, godz. 10 O Ślą
sku— wyp. ks. Ściskała; godz. 11 Wy
chów cieląt — wyp. p. Lippoman; godz. 
1 Obiad; godz. 3 Warzywnictwo; godz. 
4 O pomocy w nagłych wypadkach — 
wyp. dr. Horczak; godz. 5 Bola kobiety 
w dzisiejszych czasach — wyp. p. Wron
cka.

Środa 26 lutego, godz. 10 Obecne po
łożenie Polski — wypowie ks. Ściskała; 
godz. 11 Hodowla trzody —- wyp, pain 
Stegman; godz. l-s»a Obiad — Kinema
tograf.

== Rozkaz dzieany Naczelnika Milicji 
Miej. z dn. 15 bm. zawiera zwolnienie na 
własne prośby posterunkowych: Żiełiń- 
skiego Jana, Russakowskiego Jana, Pu- 
dełkiewieia Kazimierza.

Wyznaczenie kat: Zawieszenie w służ
bie na przeciąg 4 dni, młodszego przo
downika Sipińskiego Czesława za wy
konywanie w stanie nietrzeźwym czyn
ności niezgodnych z obowiązkami Mili
cji miejskiej. Skazanie Kacaka Piotra 
■a zejście z posterunku na dodatkowy 
4-rogodzinny dyżur.

W rozkazie M 52 p. 4 wykazano 
mylnie nazwisko posterunkowego Russa 
Jana, winno być Książek Władysław.

= Dawniejsza rzetelność. Jedna z 
pań dała gospodarzowi 17 koron zadu- 
żo za masło. Na drngi^tydzień wieśniak, 
Józef Rojek, ze wsi Taczew, awrócił 17 
koron. Dopiero wtedy p. X. dowiedziała 
się o swej pomyłee. Jak na dzisiejsze 
ezaSy jest to rzadki objaw uezeiwości. 

TEATR MIRAŻ TYLKO A WYSTĘP k
KAROLA ADWENTOWICZA 
znakomitego tragika polskiego w otoczeniu własnego zespołu.

SZCZEGÓŁY w AFISZACH. 1720—4

We wtorek 18 Lutego

RZECZYWISTOŚĆ
Kemedja w S akt. B. Gorczyńskiego

W środę 19 Lutego
PA N HA J IL JA 

dramai nkturalistyczny w 3 akt. A. Strindbcrga. 
PIETRO CAR O

dramat w"l akcie R. Bracco.’
W czwartek 20 Lutego

MAŁY EYOLF
Tragedja w 8 aktaeh H. Ibsena.

W piątek 21 Lutego
DLA SZCZĘŚCIA 

dramat w 3 aktach St. Przybyszewskiego.

Bilety wcześniej nabywać można w kantorze drukarni W go Grodzickiego.

tournee artystycznam po 
Królestwie zawitał zespół p. K. Adwen
towicza4 i do Radomia. A trzeba przy
znać, że dłngo czekaliśmy, by usłyszeć 
na scenie rzeczy, co nie tylko śmieszą 
i bawią, ale i zdolne są wstrząsnąć na
mi, wytrącić ze zwykłego codziennego 
koliska, kazać krytycznie spojrzeć się 
na nasze zabiegi i mozoły i... pomyśleć 
poważniej.

Tłumnie więc zasiedliśmy w sali „Mi
rażu". Przed nami, na scenie, „Rzeczy
wistość", Gorczyńskiego — ot taka so
bie zwyczajna rzeczywistość, jakiej pełno 
w życiu, — może tylko nie tak uwypu
klonej, nie podcieniowanej tak subtel
nie, — może przeżywamy ją prościej— 
brutalniej tylko.

Przecież pani Rena — znakomicie 
grana przez p. W. Szczepańską — to 
pospolity w życiu typ kobiety, żyjącej 
„sztuką* i zmysłami, a która zawsze, 
trzymi w rezerwie „jakiegoś tam zbo- 
gaeonsgo przedsiębiorcę budowlanego z 
Radomia*.

Pospolicie również spotyka się owe 
brzydkie jak noc, „panie Pądelskie* 
których pełno na wszystkieb zebraniach, 
posiedzeniach i odczytach, co to mówią 
tak pięknie o powinowactwie duchów, 
o literaturze, muzyce, malarstwie i po
lityce, a szukają zawsze... samca. Szko
da tylko, że w danym wypadku p. H. 
Sokołowska zrobiła z siebie zbyt wielkie 
„straszydło*, zwłaszcza w pierwszym 
akcie, nie umiejące się ani ubrać, ani 
paznokci oczyścić. Okres Boheiniady już 
przeminął, a panie które się dzisiaj 
„bawią w literaturę* zwykle ubierają się 
„przyzwoicie", jeżeli już nie elegancko.

Karolkę, zakochaną w artyście szwa
czkę, która aby zwrócić na siebie uwagę 
ukochanego, zarówno czyta książki, jak 
i dba o kwiaty do jego pracowni, o czy
ste kołnierzyki i skarpetki pocerowane, 
grała bardzo dobrze w akcie II i HI

Kornel Makuszyński..

Bardzo dziwne bajki.
Świetny p»eta i beletrysta dał książkę 
dla dzieci. Opowiada im: o Wieku War
szawiaku, który pognębił śmierć, o złej 
królewnie Marysi, o prześmiesznym kraw
cu panu Nitecsce, o sprytnym kaczorze 
Kwaku—Bajki te tchną szćzerą polsko
ścią. Nawet Aniołowie śpiewają w nich 
pu polsku, byle kret nazywa się pięknie 
Macisj Grabarz, wzystkie wróble — to 
roćzime WojtkiJ,

Książka wydana ozdobnie, o bardzo 
efektownej okładce ji liesnyeh rycinach 
Cena egzemplarza Mk. 16.50.

Nabyć można w księgarni

Stiefiańsfii, cfiaóom.

KINO UD DNIA lo LUTtbU 1919 ROKU

'dE° Czarodziejka
WmF Laktittaa Ne W. dramat życiowy w 5 częściach w roli tytułowej ulubiennica pnblicznośei

OD DNIA 18 LUTEGO 1919 ROKU •♦♦♦

dramat życiowy w 5 częściach w roli tytułowej ulubiennica pnblicznośei

18ENSACJA!

Nad program:
BuM«l im A w 

natura.
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p. M. Falęoka. Pierwssy akt był tro
chę za sztuczny i nienaturalny.

Pisać o grze p. Adwentowicza uwa
żam za zbyteczne. Zbyt wielkim jest 
artystą i zbyt starannie opracowywuje 
role, by miały wypaść innaczej niż świe
tnie. Z treścią rzeczy, które otw&rza 
można sympatyzować, lub nie—interpre
tacja jednak zawsze jest subtelną, traf
ną i pełną wyrazu. S.

„ , , u ■ Hu........

Dla żołnierzy w iipitalach radomskich 
p. Hardin składa książki.

-"1

OFIARY
złożone w Administr. .Głosu Radomskiego*

Na Skarb Narodowy: Michałowie An
drzejewscy rubli srebrem 50 kop. 80.

Ks. Sobierajski rubli złot. 5, rb. sre
brem 3 kop. 50, koron srebr. 6.

Na Wojsko Polskie: do dyspozycji 
sekcji opieki nad żołnierz, polskim przy 
Stowarzyszeniu Zjednoczenia Polek. Pra
cownicy poczty w Radomiu: Tomasz 
Szlesiński kor. 10, Bronisław Czarnecki 
kor. 10, Jasielski kor. 5, Barciński kor. 
5 i pozostałość od$ zakupu prowizji 
kor. 9.

Stokowski Witold rubli srebr. 5. .
Lista osób z dziel, 19—kor. 218 rb. 8.

- Na Lwów: Bezimiennie przegrane ko
ron 20.

Na obroną Lwowa. Pietralska Stani
sława kor. 10 i Kostrzewska Janina 
kor. 10.

Na bandarze dia żołnierzy, Kazimierz 
Lisowski kor. 20.

Dla 5 bezrobotnych garbarzy, do u- 
znania Związku Zawodowego Pracowni
ków Garbarskich w Radomiu, w roczni
cę śmierci ś. p. Karola Beuscha składa 
N. N. rubli 30.

Na obronę Lwowa i Kresów Wschod
nich Jadzia Ch. złożyła kr. 10 i szarpie 
z nast. wierszykiem:

„Dla żołnierza co krew leje, tam na 
kresach Lwowa mała Jadzia skubie 
szarpie i wzdycha do Boga, by te rany 
nie śmiertelne, co pod sianem chowa, 
opatrzono i bandarzem; by znów szedł 
na wroga, a te dziesięć koronecaek co 
na lalki moje, z serca Ci ślę żołnierzyku, 
na potrzeby Twoje*.

Chleba pracy dla setek Bez robotnych!
PRACODAWCY!

Przedsiębiorcy, Fabrykanci zgłaszajcie 
zapotrzebowanie na robotników!

Głód, mróz dokućza! I I
Państwowy urząd pośrednictwa praey 
opieki nad wychodźcami w Radomiu 

ul. Lubelska Ai 52. Od 9 ej do 2- 
.......—...... y -“rr-"—

APARATY do bielenia, terowania 
dachów i dezynfekcji.

MASZYNY i kompletne 
nia: Tartaków, Młynów,

Gorzelń, Browarów
MASZYNY i narzędzia 
OLIWY i SMARY maszynowe. 
PASY popędowe parciane (kono

pne) impregnowane.
MOTORY popędowe; parowe, ben
zynowe, ropne, gazowe, przewoźne 

i stałe.
PŁYTY do uszczelnień: gumowe, 

grafitowane i asbest.
PIŁY gatrowe, taśmowe, dla cyr- 

kularek, ciesielskie, leśne itp.
Przyrządy dla Straży pożarnych.
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urządze- 
Cegielń, 
itp. 
rolnicze.
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o Pędnie, przeniesienia siły.
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Przyrządy udźwigowe.
POMPY dla wszelkich zastosowań.
PRZYBORY instalacyjne dla świa

tła elektrycznego.
WAGI we wszystkich wielkościach 

i dla wszelkich zastosowań.
Wszelkie artykuły techniczne, 
materiały budowlane,projekta 
plany i kosztorysy, obliczenia 

rentowności na żądanie.
Biuro techniczne

O
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9 o e 
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BOLEStflSi BĆ OflHLKEg|
w Krakowie ul. Siemiradzkiego 35. •

FILJA: Jarosław ul. Dra. Dietziusa 3. A
/

Biuro Poiiehiife tej pj BLd Zawodowy ii
• ■ (w Radomiu Szeroka 1. 19).

I

Poleca: p. p. przedsiębiorcom, fabrykantom i właścicielom zakładów prze
mysłowo-handlowych wszelkiego rodzaju pracowników i pracowniczki oraz ślusarzy, 
kowali, kotlarzy, tokarzy, puszkarzy, • elektromonterów, maszynistów, szewców, 
powroźników, garbarzy, kołodziei, bednarzy, stolarzy, woźnych, fornali, oraz wszel
kiego rodzaju służbę folwarczną i robotników zwyczajnych, jak również krawcowe 
zdolne i pomocnice, praczki, prasowaczki, służba domowa, hotelowa, piekarzy, 
cukierników, kelnerów, kelnerki i wszelkiego rodzaju robotników i robotnice, za 
których związek ręczy o ile są jego członkowie.

Polskie Związki Zawodowe podejmują się budowy wodociągów, kanalizacji, 
światła i siły instalacji elektrycznej, dróg bitych, żelaznych, budowy gmachów 
mieszkalnych i fabrycznych, przeładunki kolejowe i magazynowe oraz wszelkie 
roboty ziemne jak również roboty publiczne, dostawy dla wojska i t. p.

_______ -_______________ _  1488—10

Laboratorium Chemiczno - Baktoflologiczne
D-ra med. S. Pomeraniee i Prow. Farm. Fabickiego. Spacerowa 3przyjmuje badania 
krwi na syfilis (odczyn Wassermann), na tyfus brzuszny i plamisty (odczyny Widala 

i Weil-Feliksa), plwociny, moczu, kału, soku żołądkowego.
Chemiczno-bakterjologiczne badania wody do picia, produktów spożywczych i inne. 

1608-—17

Smar do wozów własnej fabrykacji
Oleje maszynowe i cylindrowe

DOM TECHMEffiWO-lMIWŁOWYg

w Radomiu, Plac 3-go Maja Na I, Skład — Zgodna Ns 8.

533

żelazne i Widły

T AD 71 'TV do ziemi Ltv/Jl A IŁ i drenarskie,

i

posiada na składzie do natychmiastowej wysyłki

lllillll IUI1CZTI lllllllt
e brodawki i skórę zgrubiałą na 

podeszwach bezpowrotnie i bez
bólu usuwa

wyrób. Farmac. Labor. „AP. KOWALSKI” w Warszawie. Sprzedają wszystkie apteki i skła
dy apteczne.x 10S—10

ALiiiSŁŁ!

KURSA PRAWNICZE
R g 8 er (c KRAKÓW HKW 1544 —

jj « W Rynek główny L. 22. ,, a W
Szybkie przygotowanie przez fachowe siły a) do egzaminów i rygorozów prawniczych Uni
wersytetu krakowskiego i lwowskiego b) egzaminów adwokackich, sędziowskich i notarjalnych. 

'-’snwłtn' dla wojskowych i urzędników zastępuje w zupełności przygotowanie indy- 
widualne, bez potrzeby opuszczania miejsca pobytu.

Lekcje zbiorowe i indywidualne. Wypożyczanie skryptów, skrótów i ustaw, informa
cje i prospekta na żądanie. Przygotowanie odpowiednio do zmian politycznych. 
Dla Króiewiaków zapoznanie drogą pisemną z ustawodawstwem 1 administracją.

Dom spedycyjno-komisowy

somiiin i J-k Kiiltw. ftineia Potockim 1 
FILIE WIEDEŃ, <2RA1YICA, SZCZAKOWA, 

utrzymuje jak przedtem ruch zbiorowych przesyłek z Wiednia, Pragi, 
Chebu (Eger), Marlsbada 1 Pilzna do Krakowa Galicji i Król, 

^toklego.
Pośredniczy w sprawach wywozu z niem. Ąuatrji, Czech i Król. Polskiego

PRZEWÓl Ml 8BŁS WOZI SS ME MLSI.łE Ml
Wfc.MSME MU34ZEX1 TAW4ROWE. 1736—4

fi bj3CT.C-m.IJUl-U .A* 1 >7 uC€?>Jt4^uuu)^3uj^xu:CT j^wsct£M.uuuMMmaji»jui\

GWOŹDZIE, |
Śruby wszelkiego rodzaju, Zamki do | 

drzwi, Kłódki, Drut kolczasty, Siatki, Ze- [ 
lazo do betonu, Karbolineum i sztuczny. 

ir == pokost = J
poleca do natychmiastowej dostawy

j Syndykat Rolniczy w Krakowie. ||

H'5
!
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Bilim poMtfwa Impaa i iprzedaiy 
Whiysta tazmtop 

w Radomiu Plac 3 maja 5.
i*rzyj»iuje do komisowaj sprze

daży biżuterję, garderobę, meble or« 
wszelkie przedmioty domowego użytku.

Ra do sprzedania Folwarwek 
przestezeni około 4 włók z łąką i la
sem; zabudowaniami i inwentarzem. Fol
wark około 12 włók, dobrej siemi, z du
żym ogrodem warzywnym; dwór, budyn
ki i inwentarze oraz inne większe i mniej
sze majątki, dzierżawy i domy w mieście. 
1689—13 Wł. Karczewskh

Wyrób mydła
pierwszego gatunku, M 1. 

= Sprzedaż hurtowa i detaliczna. = 
Po cenach umiarkowanych, 

„ J A A’ A C & A R iW O T Y 
Ulica Warszawska 3 w podwórza. 

1501—13

W Komemliie Milicji Niejskiej
jest do odebrania ZNALEZIONA na ulicy POR
TMONETKA z zawartością 100 koron gotówki 
które prawy właścieiel mole odebrać w godzi
nach biurowych po udowodnieniu swej własno 
ści 1779—1

DROBNE OGŁOSZENIA.
BRSSSSSMBBSBaBHBHHBSnSOBMMMMBBMHMMMMBM

Hn ndatanioniu zaraz lub od 1 KwietniaSklep 
IJU UliulQPlulllu > eknein wystawowem, fron
towym pokojem, elektryeznem urządzeniem przy 
ul. Lubelskiej w dobrym punkcie, a prawem 
mleczarni, sprzedaży piwa i miodu etc. oraz 
urządzeniem i umeblowaniem. Wiadomość w 
Administracji. 1783—1

Paszport i legitymację złnibową inź. Henryka 
Zagródek iego skradziono 14/11 1919 r.

1780—1

Phnt) nabyć do Kina Zgłoszenia Wysoka
uiluy M 87. Koiicany. 1781—1

Tjnepiiy wanie i nauk* na mawynia Marjaeka 
f 12 m. 5. 1773-7
lyaginąl dnia 13/11 źrebak 8-mio miesięoząy 
Zi gniady, czarny ogon i grzywa nprasaa się 
łaskawego znzbtsoę o odprowadaenie na Górki 
Lubelskie M 8 do Graagorza Ziółka 1

Redaktor: Henryk Niedźwiedzki. Orsk „L £ Trzebiński ’—Ra^em. Wyftewikfcs® taaety JWaa BactomsKI".


